(Ex Hieron.) Pracepit itaque Petro sub comparatione regis et domini et servi, qui debebat decem millia talentorum, a domino rogans veniam impetraverat, ut ipse quoque dimittat conservis suis minora peccantibus. Si enim ille rex et dominus servodebitori decem millia talentorum tam facile dimisit, quanto magis servi conservis suis debent minora dimittere! Quod ut manifestius fiat, dicamus sub exemplo. Si qui nostrum commiserint adulterium, homicidium, sacrilegium, majora crimina, decem millium talentorum, rogantibus dimittantur eis, ut et ipsi dimittant minora peccantibus. Sin autem offendit contumeliam simus implacabiles, et propter anarium verbum perpetes habeamus disordias, nonne nobis videmur recte redigendi in carcerem, et sub exemplo operis nostri hoc agere, ut majorum nobis delictorum venia non relaxetur?

ITEM AUGUSTINUS.

Interrogavit Petrus magistrum, quoties ignosceret fratrem, qui in illum peccasset, et quæsivit utrum sufficeret usque septies. Respondit illi Dominus: Non solum septies, sed usque septuagies septies, deinde narravit similitudinem valde terribilem: Quia simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui posuit rationem cum servis suis, in quibus invenit debitorem decem millium talentorum. Omnis homo et debitor est, et debitorem habet. Debitor est Dei, et debitorem habet fratrem suum. Quis est enim,

qui non sit debitor Dei? nisi in quo nullum possit A faveari peccatum. Quis est autem qui non habeat debitorem fratrem suum, nisi in quem nemo peccavit? Debitor est ergo omnis homo habens debitorem, et Deus justus constituit regulam in debitore tuo, quod facit et ipse eum suo. Duo ergo sunt opera misericordiae, quae nos liberant, quae breviter ipse Dominus posuit quodam loco in Evangelio: *Dimitte et dimittetur vobis: date et dabitur vobis.* Dimitte et dimittetur vobis, ad ignoscendum pertinet. Date et dabitur vobis, ad praestandum beneficium, vel eleemosynam pertinet. Ignosci vobis vultis, ignoscite; remittite et remittetur vobis; accipere vultis, date, et dabitur vobis. Sed hoc potest movere, quod et Petrus movit: *Quoties debedo, inquit, ignoroscere?* Sufficit usque septies? Non sufficit, ait Dominus: B non dico septies, sed usque septuagesies septies. Jam tu enumera quoties in te peccaverit frater tunc; si potueris venire usque ad vigesimam et septuagesimam octavam culpam, ut transeas 490. Tunc molire viudictam. Itane verum est, quod dicit, et vere ita se habet, ut si peccaverit 490 ignorascas. Si autem peccaverit 560, jam liceat tibi non ignoroscere. Audeo dicere: *Ei si 490 peccaverit, ignoroscere: ei si centies peccaverit, ignoroscere.* Ei quid dicas tales, et toties, omnino quoties peccaverit ignoroscere. Non enim sincera causa Dominus 490 dixit, cum omnino nulla culpa sit, quam nos debeamus ignoroscere. Ecce ille ipsa servus, cuius debiti inventus est debitor? decem talentorum debebat puto, quia decem talentorum, ut parum sit, decem peccatorum sunt. Nolo enim dicere unum talentum, quod peccata concludat. Servus autem ille quantum debebat? centum denarios debebat. Jam plus est quam 490, et tamen iratus est Dominus, quia ei non dimisit. Non solum enim centum plus sunt quam 490, sed centum denarii forte 1000 asses sunt. Sed quid ad decem talentorum? At per hoc omnes culpas, quae in nos committuntur parati simus ignoroscere, si nobis desideramus ignoroscere. Quotidie nos prosterminur et dicimus: *Dimitte nos! is debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quae debita? omnia, an aliquam partem? respondebimus omnia. Sic ergo et tu debitor tuo. Hanc ergo regulam ponis, hac conditione loqueris, hoc pacto et placito cum Deo obligaris. Quid ergo sibi vult 490. Audite, fratres, magnum mysterium, mirabile sacramentum. Matthaeuscepit ab Abraham, et pervenit usque ad Joseph descendendo. Lucas autem ascendendo cepit numerare, cur ille descendendo, ille ascendendo? Matthaeus generationem Christi commendabat, qua descendit ad nos, ideo quando natus est Christus, cepit numerare descendens. Lucas autem, quia tunc cepit numerare, quando baptizatus est Christus. Ubi est initium ascensionis, ascendendo numerare cepit. Numerando autem complevit generationes 77 a quo numerabat, intendite hodie a quo exortus est numerare, usque ad ipsum Adam, qui primus peccavit, et nos cum peccati obligatione generavit, pervenit usque ad Adam,

et numeratur generationes 77; a Christo usque Adam 77; ab Adam usque ad Christum 77. Si ergo nulla generatio praetermissa est, nulla culpa pretermititur, ubi non debeat ignosci. Nam ideo ipse 77 generationes enumeravit, quem numerum Dominus in peccatorum remissionem commendavit, quoniam a baptismatecepit numerare, ubi omnia peccata solvantur, deinde paulo diligerius interrogava ipsius numeri secretum, latebrasque ejus inquire, pectora diligentius, ut aperiatur tibi justitia quae lege constat. Lex in decem praeceptis commendatur, ideo ille debitor decem talentorum, ipse est ille memorabilis decalogus scriptus digito Dei, qui traditus populo per Mosea famulam Dei. Debitor ergo ille decem talentorum omnia peccata significat, propter numerum legis. Debebat et ille decem denarios, non abhorret ab eodem numero. Nam et centies centum decem millia, et decies deni centum, et ille decem talentorum, et ille decies decens. Legitimo ergo numero non recessum est, in quo utroque invenies utraque peccata, uterque debitor, et uterque venie deplorator et imператор, sed ille servus mundus, servus ingratus, iniquus voluit rependere quod accepit, noluit praestare quod illi indigno praestitum fuit. Vide ergo, fratres, quisquis incipit a baptismate, liber exit, remissa sunt illi decem talentorum, cum exierit et inveniet conservum suum debitorem, observet ergo ipsum peccatum, quod quia bene puto significet numerus undenarius. Lex enim denarius, peccatum undenarius. Lex per decem, peccatum per undecim. C Quare peccatum per undecim? Quia transgressio denarii est, ut venias ad undenarium. In lege autem modus fixus est, transgressus es, peccasti. Jam ubi transgrederis denarium, ad undenarium venies. Ideo magnum mysterium, quando jussum est tabernaculum fabricari, multa ibi numerosa dicta sunt in magno sacramento, inter cetera, vel ex cilicio iaceant fieri, non decem sed undecim, quia per cilicium ostenditur confessio peccatorum. (Ex Hieron.) Pro vocatus apostolus Petrus interrogat quoties fratres in se peccanti dimittere debeant, et cum interrogatione profert sententiam: *Usque septies?* cui respondit Dominus: *Non usque septies, sed usque septuagesies septies,* id est, quadringentis nonaginta vicibus, ut toties peccanti fratri dimittiere, et in die quoties ille peccare posset.

(Ex August.) Quod autem amplius queris, vis nosse omnia peccata contineri numero isto 77? omnia ergo peccata dixit, quando 77 dixit: quia illud 11 duæ septies sunt, id est, ubi significatur peccatum duæ septies sunt 77. Omnia ergo peccata dimisi voluit, qui ea septuagesimo septimo numero presignavit. Nemo contra se teneat non ignoroscendo, ne contra illum teneatur, quando orat, dicit enim ille Deus: *Dimitte et dimittetur vobis.* Sed ego prior dimisi, dimitte, et tu vel postea, nam si non dimiseris revocabo te, et quidquid tibi dimiseram repli carbo tibi. Non enim mentitur Veritas, non enim fallit, aut fallitur Christus, qui subiectus, et ait: *Sic et*

vobis faciet Pater vester, qui est in cælis. Invenisti Patrem, imitare Patrem. Si enim imitari non vis, exhortaberis : Faciet ergo ista vobis, ait, Pater vester coelestis, si non remiseritis uousquisque fratri suo de cordibus vestris. Ne dicas in lingua : Ignosco, et corde differas supplicium minando vindictam, novit Deus, ubi dicas, vocem tuam, homo, audit, conscientiam tuam Deus iospicit. Si dices : Dimitto, dimitte. Melius clamans ore, et dimittes in corde, quam blandiaris ore crudelis corde. Jam ergo observant pueri indisciplinati, et disciplina est pueris danda, et nolunt vapulare, qui sic perscrubunt nobis, quando volumus dare disciplinam, peccavi, ignosce mihi, ignovi : Et iterum peccat, ignosce, ignovi : Peccat tertio, ignosce, ecce tertio, ignovi, jam quarto, vapulet : et ille ignosce, ignovi, et quarto ignovi, et quinto ignovi, et sexto ignovi et septimo, jam vapulet. Et ille num septuages septies fatigatur ac prescriptione severitas disciplinæ dormit, repressa disciplina scvit impunita nequitia. Qui ergo faciendum est ? Corripiamus verbis, et si opus est et verberibus, dilectione hoc faciamus. Dimittamus culpam, a corde abigamus quod nocet a fratre. Ideo enim Dominus subdidit : *De cordibus vestris*, ut si per charitatem imponitur disciplina de corde, lenitas non recedat. Sic ergo ista noverimus, fratres mei, ut fratres nostros, qui peccaverint, omnimodo diligamus de corde nostro, charitatem in eos non dimittamus, et disciplinam, cum opus est, debemus, ne per solutionem disciplinæ, vel crescat nequitia, et incipiant propter hoc Deo accusari, quia recitatum est nobis : *Peccatum coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant* (*I Tim. v.*). Certe solus cum solo verum est, distingue tempora, et solvis quæstionem, verum est, si peccatum in secreto est, in secreto corripe, si peccatum publicum est, et apertum publice corripe, ut ille emendetur, et ceteri timeant.

Sic et Pater meus, etc. Formidolosa sententia, si juxta nostram mentem sententia Dei flectitur atque mutatur, si parva fratribus non dimittimus, magna nobis a Deo non dimittentur. Et quia potest unusquisque dicere : Nihil habeo contra eum, ipse novit, non habet Deum judicem, non mihi cura est, quid velit agere, ego ignovi ei, confirmat sententiam suam, et spanem simulationem facta pacis evertit dicens : *Si non remiseritis uousquisque fratri suo de cordibus vestris.*

HEBDOMADA XXIV POST PENTECOST.

EPIST. BEATI PAULI APOSTOLI AD PHILIP., CAP. III.

Imitatores mei estote, et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram. Multi enim ambulant quos sepe dicebam vobis, nunc autem et sens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. *Nostra autem conversatio in cœlis est.* Unde etiam salutarem exspectamus, Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis no-

A stræ, configuratum corpori claritatis sue, secundum operationem virtutis sue, qua etiam possit subjecere sibi omnia.

Imitatores mei estote. Id est, me sequimini, me fideliter imitamini, non falsos apostolos.

Et observate eos qui ita ambulauit. (Ex August.) Dupliciter dicitur observare, vel ad imitandum, ut hic, vel ad cavendum, sicut ad Romanos ait : *Observate eos qui dissensiones et offendicula faciunt* (*Rom. xvi.*).

Sicut habetis formam nostram. Id est, formam doctrinæ nostræ.

Multi enim ambulant, quos sepe dicebam vobis. De ipsis dicit qui spem passionis Christi, per quem peccata dimissa sunt, auferentes, in legis ceremoniis collocabant. Potest et de Jovinianistis interpretari, qui jejuniorum afflictiones et omnes corporis cruciatus in luxuriam et epulas converterunt.

Nunc autem et sens dico, inimicos crucis Christi. Notandum, quo affectu orantium salutem optaverit, qui etiam inimicos crucis Christi dedebat, ultra in interitum properantes.

Quorum finis interitus, etc. Qui enim in carne seminant, inquit Apostolus, de carne et metent corruptionem, qui enim se in hoc putant Deo servire, si comedant et voluptates ventris et desideria complentur carnis, eorum Deus dicitur venter, non audiens Prophetam dicentem : Cum manducaveritis et biberitis, nonne vobis metipsi mapudcalis et bibitis vobis metipsi? Gloria, dicit, circumcisionis, in confusione, id est in pudendis verecundi membris ; qui terrena sapiunt, dicit, id est, qui carnem legem observant.

Nostra autem conversatio in cœlis est. Hoc non potest dicere terrenis viuiis mancipatus.

Unde etiam salvatorem exspectamus, etc. Ac si diceret : Caput nostrum in cœlo est, ubi et nos jam per desiderium conversamur, et quia coelestis est ille, quia caput est nostrum, de cœlo exspectamus eum venturum.

Qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori, etc. Hoc quidem monstravit in morte, cum vino et bibentibus et unum ex mortuis sui corporis configuravit exemplum resurrectionis ostendens in mortuis et vivis.

Secundum operationes virtutis sue, etc. Ac si diceret : non solum confirmavit nos exemplo resurrectionis, sed etiam corpori suo omnia fecit esse subjecta, et secundum hanc potentiam qua sibi cuncta subjicit. Intelligimus eum omnia posse et filium omnipotentis esse.

Itaque fratres mei chariasimi. Ac si diceret : Quia perfecti estis in fide, perfecti estis in conversatione, in sola Christi fide spem ponentes, et in conversatione coeli conversantes, quia de vobis in presenti tempore laetificor, et in futuro coronabor.

Evodiam rogo et Syntychen deprecor id ipsum sapere in Domino. Id est, unum et id ipsum sentire de fide, et æqualiter credere in Domino.

Etiā rogo, et te Germane compar. Quod dixit: Germane, proprium posult nomen. Germanus enim vocabatur. Quod vero dixit compar, intelligitur officii vel fidei.

Adjura illas quae mecum laboraretunt in Evangelio. Haec mulieres religiosae et scientes erant, quas Apostolus ut adjuvet eas Germanum admonet. Quod dicit: *Mecum laboraverunt, subaudit in verbo fidei prædicando.* Docebant enim in suo sexu per domos, in ecclesiis autem reticebant. Ab ipso enim Paulo prædicandi officium mulieribus in Ecclesia tollitur, ubi ait: *Mulieres in Ecclesia taceant.*

Cum Clemente et ceteris adjutoribus meis. Clemens philosophus et magna doctrina vir erat, qui postea Romanæ præsul Ecclesiæ fuit.

Quorum nomina sunt in libro vita. Id est, in memoria æterna. De hoc enim in libro Psalmista Dominus ait: *Imperfectum meum ruderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur (Psal. cxxxviii).* Et apostolis Dominus ait: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelo (Luc. x).* Et e contrario de reprobis David ait: *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur.*

Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete. Ac si diceret: Gaudete in Domino, qui in sæculari gaudio non gaudetis. *Beati enim qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Quod repetit iterum: *Dico gaudete, vel ut magis ac magis gaudium confirmetur, vel pro gaudio corporis et animæ in prosperis et adversis, ut confortentur in Domino.*

Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Ju- C daeis scilicet et gentibus, omnibusque qui vos persequuntur, nota sit modestia vestra. Modestia enim mansuetudo vel pudor, sive probitas intelligitur. Scriptum est enim: *Videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum, qui est in celis (Matth. v).*

Dominus prope est, nihil solliciti sitis. Ac si dicaret: Quia Dominus prope est his, qui tribulato sunt corde, ideo de ingruentibus malis nihil solliciti sitis, cum defensorem vobis Deum esse noveritis. Potest et sic intelligi, juxta Evangelium. Nolite cogitare quid manducetis, aut quid induamini, scit quod opus est vobis, et antequam petatis agnoscit (Matth. vi).

Sed in omni oratione. Id est, non cum murmuratione, atque tristitia, ne forte tribulationibus afflitti, in aliquo murmuratis, et vestra oratio fiat indigna auribus Dei, obsecro ut omnia cum oratione apud vos pacifice flant.

Et obsecratione cum gratiarum actione. Oratio dicitur, que pro peccatis præteritis fit, obsecratio vero pro virtutibus adipiscendis, gratiarum actio pro beneficiis Dei.